
TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 9

191.236, com reposição total de peças originais e pelo período 
de 12 meses.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br//www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039       0103000000          Estadual
10302131226100000       339039          0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 843/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460271

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituída pela Portaria nº 299/2012 – GAB/DG/HOL de 
14/05/2012, que atuou nos autos do Processo nº 2012/216422 
de 09/05/2012, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, que deliberou pelo 
arquivamento do processo nº 2012/216422, nos termos do 
artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar, conforme estabelece o artigo 201 da Lei 
5.810/94, o arquivamento do Processo nº 2012/216422.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459979

PORTARIA Nº 1.590/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E: 
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Especialização em 
Educação na Saúde para Preceptores do SUS, com remuneração, 
à servidora ANA PAULA COELHO, Id. Funcional nº 5760976/1, 
Enfermeira, lotada na Gerência de Tocoginecologia, no período 
de Agosto/2012 a Junho/2013, em sistema de módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Novembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459989

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1.467/2012 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.265, DE 22/10/2012.
Referente à Licença Prêmio da servidora ROSA LUIZA 
NOVELINO SOARES,
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 01/11/2012 a 30/11/2012
LEIA-SE: PERÍODO: 19/11/2012 a 18/12/2012
PORTARIA Nº 1.439/2012 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.265, DE 22/10/2012.
Referente à Licença Prêmio da servidora CARLA MANUELA 
ALMEIDA DAS NEVES,
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 16/11/2012 a 15/12/2012
LEIA-SE: PERÍODO: 19/11/2012 a 18/12/2012
PORTARIA Nº 1.301/2012 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.247, DE 24/09/2012.
Referente à Licença Prêmio do servidor PABLO FABIANO 
MOURA DAS NEVES,
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 16/11/2012 a 15/12/2012
LEIA-SE: PERÍODO: 19/11/2012 a 18/12/2012

Belém – PA, 08 de Novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Presidente da FSCMPA
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459996
PORTARIA Nº 1.585/2012 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora ELZIRA MARIA FORMIGOSA DA SILVA, Assistente 
Social, Id. Funcional nº 5302269/2, lotada na Gerência 
Biopsicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 03/12/2012 a 01/01/2013, referentes 
ao triênio de 01/04/2008 a 30/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de Novembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460114

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/11/2012
Vigência: 28/11/2012 a 27/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo contratual
Contrato: 230
Exercício: 2011
Contratado: PRONEFRO BRASIL LTDA
Endereço: R Matheus P Carvalho, Bairro: Estância Pinhais, 878
CEP. 83323-220 - Pinhais/PR
Telefone: 4130334646
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460168

PORTARIA Nº 1.599/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 203/2012 – 
DTEC/FSCMPA, de 24/10/2012,
R E S O L V E:
I.       REVOGAR os termos da Portaria nº 1.039/2012 – GP/
FSCMPA, de 13/07/2012, publicada no DOE nº 32.202, de 
19/07/2012 que nomeou a COMISSÃO DE CONTROLE DE 
INFECÇÃO HOSPITALAR DA FSCMPA;
II.       NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO 
HOSPITALAR DA FSCMPA;

ID. 
FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO

COORDENAÇÃO DA CCIH

5635390/3 Andrea Luzia Vaz Paes Médica/Assessora

MEMBROS CONSULTORES

5895505/1 Airton José Seixas Lopes Farmacêutico

5898769/1 André Manfrini Barbosa de Lima Biomédico/Gerente

54195900/1 Cinthya Francinete Pereira Pires Farmacêutica/Diretora

5800072/2 Dociana Erica Cabral Formigosa Enfermeira/Assessora

54195703/1 Benedita Leida Ramos Martins Enfermeira/Gerente

5085705/1 Neila Maria Dahas Jorge Rocha Médica/Diretora

8000706/1 Elidio Benicio de Farias Junior Engenheiro Civil/Gerente

5175798/1 Maria das Graças Tappembeck Bentes Enfermeira/Gerente

5896236/1 Manuel Affonso Gomes Ramos Administrador/Diretor

MEMBROS EXECUTORES

- Wardie Atallah de Mattos Médica

57196783/1 Paula Pires Teixeira de Miranda Médica

5152291/2 Leucy Paz da Silva Médica

5150418/3 Lilian da Silva Barbosa Enfermeira

57194648/1 Marcilene Maria de Souza Viana Enfermeira

54184022/2 Liliana do Nascimento Camarão Enfermeira

57196495/2 Débora Consuelo Santos Macedo 
Espinola Enfermeira

5857350/5 Liene do Socorro Câmara Ximenes Enfermeira

57192483/2 Elaine Cristina Farias de Miranda Enfermeira

107310/3 Emilia Matos Monteiro Gonçalves Enfermeira

SECRETÁRIA DE APOIO

57193110/1 Ester do Socorro Fayal da Costa Assistente de Administração

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de novembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460172

PORTARIA Nº 1.600/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 202/2012 – 
DTEC/FSCMPA, de 24/10/2012,
R E S O L V E:
I.       REVOGAR os termos da Portaria nº 515/2012 – GP/
FSCMPA, de 16/04/2012, publicada no DOE nº 32.142, de 
23/04/2012 que nomeou a COMISSÃO DE FARMÁCIA E 
TERAPÊUTICA – CFT;
II.       NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA – 
CFT.

ID. 
FUNCIONAL NOME CARGO LOTAÇÃO

5895505/1 Airton José Seixas Lopes Presidente da CFT / 
Farmacêutico

Gerência de 
Assistência 

Farmacêutica

54186996/2 Cássia de Barros Lopes Médica
Centro de Terapia 
Renal Substitutiva 

Pediátrica

54194955/1 Rudival Faial de Moraes Junior Médica Clínica Médica

54195703/1 Benedita Leida Ramos Martins Enfermeira Gerência Geral de 
Enfermagem

54184210/3 Giselly Julieta Barroso da Silva Enfermeira UTI Adulto

54190774/2 Cinthia Cristina Sousa de M. da 
Silveira Farmacêutica

Gerência de 
Assistência 

Farmacêutica

57190508/2 Samuel Silva Ibrahim Sena Farmacêutico
Gerência de 
Assistência 

Farmacêutica

55589229/2 Rômulo Muller dos Santos Melo Médico Gerência de Clínica 
Cirúrgica

5274303/5 Maria do Socorro da Silva Ruivo Enfermeira Gerência de Clínica 
Cirúrgica

5180864/4 Norma Suely de Carvalho F. 
Assunção Médica UTI Adulto

5745780/3 Nelma de Jesus Nogueira 
Machado Médica UTI Adulto

54186979/2 Lucyana de Nazareth Lima 
Ataíde Médica UTI Neonatal

5561655/4 Rosana Márcia de Lima Nunes Enfermeira Neonatologia

54181968/3 Mary Lucy Ferraz Maia Fiúza de 
Melo Médica Pediatria

54195260/1 Kathia Suely Gayoso da Costa Enfermeira Pediatria

54180485/3 Ana Marta Ventura Baptista Médica Tocoginecologia

5722179/2 Lilian de Cássia Lopes P. de 
Souza Enfermeira Tocoginecologia

5866006/2 Jorge Yuichi Takata Silva Farmacêutico Gerência de Risco

5800072/2 Dociana Érica Cabral Formigosa Assessora Gerência de Risco

5549400/2 Kátia Regina Veiga Pereira Gerente Gerência de Logística

57192837/1 Dulcilene da Silva Macedo
Assistente 

Administrativo/
Gerente

Gerência de Compras

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de novembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460173

PORTARIA Nº 1.358/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 233/2012 – GENF/FSCMPA, 
de 03/09/2012,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/09/2012, a Portaria nº 762/2011 
– GP/FSCMPA, de 11/10/2011, publicada no DOE nº 32.018, 
de 14/10/2011, que designou a servidora GISELLY JULIETA 
BARROSO DA SILVA, Id. Funcional nº 54184210/3, 
Enfermeira, como Responsável Técnica da UTI Adulto, a contar 
de 01/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de setembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

REVOGAR/DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460178

PORTARIA Nº 1.357/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 233/2012 – GENF/FSCMPA, 
de 03/09/2012,
R E S O L V E:
I.     REVOGAR, a contar de 03/09/2012, a Portaria nº 672/2011 
– GP/FSCMPA, de 15/09/2011, publicada no DOE nº 32.002, de 
20/09/2011 e Errata de Portaria publicada no DOE nº 32.046, 
de 30/11/2011, que designou a servidora SAMIRA CRISTINA 
TORRES CASTRO, Id. Funcional nº 54180216/3, Enfermeira, 
como Responsável Técnica da Enfermagem da UTI Pediátrica, a 
contar de 01/05/2011.
II.    DESIGNAR a servidora SAMIRA CRISTINA TORRES 
CASTRO, Id. Funcional nº 54180216/3, Enfermeira, como 


